
 

Unione Europea 

 
REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 
 

ASSESSORATO REGIONALE DELL’ISTRUZIONE DE DELLA FORMAZIONE PROFESSIONALE 
DIPARTIMENTO REGIONALE DELLA FORMAZIONE PROFESSIONALE 

Servizio 1-   Programmazione interventi in materia di 
formazione professionale e continua 

 

 

D.D.S. n.  del    
 
 

 
OGGETTO 

 
 

Decreto di rideterminazione del contributo in favore dell’Ente Form Azione Europea  (F.A.E.), C.F. 

05211580823 con sede in VIA ROMA 74, VICARI ID 406 a valere sulle risorse disponibili sull’Avviso pubblico n. 

8/2016 riguardante la “Realizzazione di percorsi formativi di qualificazione mirati al rafforzamento 

dell'occupabilità in Sicilia" Programma Operativo della Regione Siciliana – Fondo Sociale Europeo 2014-

2020” 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Il presente atto si compone di 5 pagine, inclusa la presente 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

501 12/04/2022



 

2  

Unione Europea 
REPUBBLICA ITALIANA 
Regione Siciliana 
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 
Dipartimento della formazione professionale 

 

 
 

D.D.S. n.  del   
 

 

 

 

 VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la Legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 concernente “Norme sulla dirigenza e sui rapporti di 

impiego e di lavoro alle dipendenze della Regione siciliana”; 

VISTO l’articolo 22 della legge regionale 14 dicembre 2019, n. 23 con il quale “Alla Tabella A della legge 

regionale 15 maggio 2000, n. 10 e successive modifiche ed integrazioni le parole "Dipartimento 

regionale dell’istruzione e della formazione professionale” sono state sostituite dalle parole 

“Dipartimento regionale dell’istruzione, dell’università e del diritto allo studio - Dipartimento 

regionale della formazione professionale”; 

VISTO il decreto n. 980 del 29 maggio 2020 con il quale l’Assessore regionale dell’Istruzione e della 

Formazione professionale, in via transitoria, ha attribuito le strutture del funzionigramma di cui 

all’allegato 1 del D.P. Reg. 27 giugno 2019, n. 12 al Dipartimento regionale dell’Istruzione, 

dell’Università e del Diritto alla Studio e al Dipartimento regionale della Formazione Professionale; 

VISTA l’art. 9 della legge regionale 15 aprile 2021, n. 9 recante “snellimento dei controlli delle Ragionerie 

Centrali” e, in particolare, l’esonero per le Ragionerie Centrali dal controllo documentale di taluni 

atti limitando l’attività di controllo a quella di natura contabile e delegando ogni responsabilità 

amministrativa preventiva all’unità organizzativa che ha emanato l’atto, in ossequio a quanto 

previsto dalla legge regionale 21 maggio 2019 e ss.mm.; 

VISTO il bilancio di previsione della Regione Siciliana per l’esercizio finanziario 2021 ed il bilancio 

pluriennale per il triennio 2021-2023, approvato con la legge regionale 15 aprile 2021, n. 10; 

VISTA la Legge regionale 5 aprile 2011, n. 5 riguardante “Disposizioni per la trasparenza, la 

semplificazione, l’efficienza, l’informatizzazione della pubblica amministrazione e l’agevolazione 

delle iniziative economiche. Disposizioni per il contrasto della corruzione ed alla criminalità 

organizzata di stampo mafioso. Disposizioni per il riordino e la semplificazione della legislazione 

regionale”; 

VISTO il Manuale delle Procedure dell’Autorità di Gestione del Programma Operativo Regione Siciliana FSE 

2014-2020 nella versione attualmente in vigore; 

VISTO il Vademecum per l’attuazione del Programma Operativo Regione Siciliana FSE 2014-2020 nella versione 

attualmente in    vigore; 

VISTO il Vademecum per l’attuazione degli interventi che prevedono l’adozione di unità di costo standard (UCS) 

nella versione attualmente in vigore (di seguito Vademecum UCS); 

VISTO il D.D.G. n. 2895 del 13 giugno 2016, con il quale il Dirigente Generale pro-tempore del 
Dipartimento Regionale dell’Istruzione e della Formazione professionale ha approvato l’Avviso 

pubblico n. 8/2016 riguardante la “Realizzazione di percorsi formativi di qualificazione mirati al 

rafforzamento dell'occupabilità in Sicilia” – Programma Operativo della Regione Siciliana – Fondo 
Sociale Europeo 2014-2020; 

VISTO il D.D.G. n. 139 del 18 agosto 2020 con il quale è stata approvata la graduatoria definitiva delle istanze  

a valere sull’Avviso 8/2016; 

501 12/04/2022



3 

 

 

Unione Europea 
REPUBBLICA ITALIANA 
Regione Siciliana 
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 
Dipartimento della formazione professionale 
 

 

D.D.S. n.  del   
 
 

VISTA la proposta formativa dal titolo “FAE EATALY” TURISMO E SPORT - Servizi turistici, ID 406, 

dell’importo complessivo di € 782.760,00, formulata dall’Ente Form Azione Europea  (F.A.E.) con sede 

legale in VIA ROMA 74  VICARI, C.F./P.I. 05211580823, utilmente collocata nella graduatoria definitiva 

approvata con D.D.G. n. 139 del 18 agosto  2020, sull’ “ Asse 1 - "Occupazione"; 

VISTA la progettazione esecutiva relativa alla proposta formativa identificata con ID 406, di  importo pari ad   € 

782.760,00" presentata  con le modalità previste  dall’art. 9, comma  2  dell’Avviso  8/2016; 

CONSIDERATO che la sopracitata progettazione esecutiva, risultata coerente con le finalità dell’Avviso 

8/2016 e conforme ai requisiti ed alle previsioni dello stesso Avviso, è stata validata con la nota n. 

19842 del 28/06/2021; 

VISTO il D.D.S. 902 del 06/08/2021 con il quale è stato approvato il progetto formativo dal titolo         

“FAE EATALY” TURISMO E SPORT - Servizi turistici, ID 406, CIP 

2014.IT.05.SFOP.014.1.8.5.9.2.1.0876, CUP G56J17000330009, che prevedeva  n. 9 corsi, n. 1135 

giorni per un numero di allievi previsti pari a 135,  e con il quale è stato concesso un contributo 

pari a € 782.760,00;  

 

VISTA la nota Prot. 41639 del 09/12/2021 con cui veniva prorogata la scadenza dell’avvio delle attività 

corsuali al 31/11/2021; 

  

VISTA la nota prot. n. 300/22_AV08 del 07/04/2022 acquisita al protocollo dipartimentale al n. 20695 

del  08/04/2022 con la quale l’Ente Form Azione Europea  (F.A.E.), comunica la rinuncia alla 

seguente Edizione inserita nella proposta formativa ID 406; 

CS 1294 ED 2477 Collaboratore polivalente nelle strutture ricettive e ristorative presso la sede di 
PALERMO per 660 ore totali; 

CONSIDERATO pertanto, di dover procedere alla rimodulazione del Progetto ID 406 e alla contestuale 

rideterminazione dell’importo del contributo concesso 

 

DECRETA 

Articolo 1  

Per le motivazioni di cui in premessa, parte integrante del presente provvedimento, il progetto formativo dal 
titolo “FAE EATALY TURISMO E SPORT - Servizi turistici, ID 406, CIP 2014.IT.05.SFOP.014.1.8.5.9.2.1.0876 CUP 
G56J17000330009, viene rimodulato in n. 8 edizioni corsuali, per n. 1.000 giornate e per un numero di allievi 

pari a 120,  così come da allegato al presente decreto; 
 

Articolo 2 

Per le finalità di cui all’art. 1, è rideterminato in €   689.520,00  il contributo concesso  con D.D.S. n. 

902 del 06/08/2021 in favore dell’ente Form Azione Europea  (F.A.E.), con sede legale in VIA ROMA 74 

VICARI- C.F. 05211580823, a valere sulle risorse finanziarie dell’Asse Asse 1 - "Occupazione"" del PO FSE 

2014-2020, capitolo di spesa 373736 - Cod. Siope U.1.04.04.01.001-  

 
 
 

 

501 12/04/2022



4 

 

 

Unione Europea 
REPUBBLICA ITALIANA 
Regione Siciliana 
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 
Dipartimento della formazione professionale 

D.D.S. n.  del   
 

 

Articolo 3 

È  rideterminato l’impegno a € 689.520,00, sul capitolo di spesa  Cap. 373736 - Cod. Siope 

U.1.04.04.01.001 a valere sull’Asse Asse 1 - "Occupazione""- del bilancio della Regione Siciliana in favore 

dell’Ente Form Azione Europea  (F.A.E.), con sede legale in VIA ROMA 74 VICARI- C.F. 05211580823, 

secondo la sottostante ripartizione annuale: 

 
€   € 551.616,00 …… relativi all’es. fin. 2021   

€   € 137.904,00 ……  relativi all’es. fin. 2022 

Articolo 4 

E’ disposto il disimpegno  della somma di € 93.240,00 sul capitolo di  spesa 373736 - Cod. Siope 
U.1.04.04.01.001 a valere sull’Asse 1 - "Occupazione" - del bilancio della Regione Siciliana quale riduzione 
dell’impegno di€ € 782.760,00, già assunto dalla Ragioneria Centrale dell’ dell’Assessorato dell’Istruzione e 

della Formazione Professionale  al n. 995 del 13/08/2021; 

Articolo 5 

L’efficacia del presente provvedimento è subordinata al visto della competente Ragioneria Centrale 

dell’Assessorato dell’Istruzione e della Formazione Professionale cui viene trasmesso per la registrazione ai 

sensi dell’art. 9 della legge regionale del 15 aprile 2021, n. 9. 

 

Articolo 6 

   Ai fini del rispetto degli adempimenti normativi di pubblicità e informazione, il presente 

provvedimento sarà pubblicato, sul sito istituzionale http://pti.regione.sicilia.it, nella sezione del 

Dipartimento della Formazione Professionale, sul sito del Fondo Sociale Europeo all’indirizzo 

http://www.sicilia-fse.it e assumerà efficacia solo a seguito dell’avvenuta registrazione di cui al precedente 

art. 5. 

Articolo 7 

Ricorsi esperibili al provvedimento 

Avverso il presente provvedimento è ammesso, entro il termine di 30 giorni, ricorso gerarchico al 

Dirigente Generale di questo Dipartimento, entro il termine di 60 giorni ricorso giurisdizionale di fronte al TAR 

ovvero, entro il termine di 120 giorni, ricorso straordinario al Presidente della Regione Siciliana ai sensi dell’art. 23, 

ultimo comma, dello Statuto della Regione Siciliana, termini tutti decorrenti dalla data  di pubblicazione del 

presente decreto. 

 
 

Il Dirigente del Servizio 1 ad interim 

(dott. Carlo Alfano) 
 

F.to

501 12/04/2022



ID ENTE SEDE DI EROGAZIONE Titolo corso

Id
_c

o
rs

o

Ed
iz

io
n

e

Area urbana o interna

D
e

te
n

u
ti

d
u

ra
ta

 (
h

) 

Numero 

giornate 

previste

Numero 

allievi 

previsti

406 Form Azione Europea  (F.A.E.) VIA CIVILTA' DEL LAVORO 13A ENNA 94100EN 

Collaboratore polivalente nelle strutture ricettive e 

ristorative 1294 4592 Area Urbana Enna No 660 135 15

406 Form Azione Europea  (F.A.E.) VIA MAESTRO PINTORNO 1 CEFALU' 90015PA Collaboratore di cucina 532 923 Realizzato in territori che non ricadono in aree urbane o interne No 560 115 15

406 Form Azione Europea  (F.A.E.) via san lorenzo  291-F PALERMO 90146PA Collaboratore di cucina 532 2474 Area Urbana Palermo No 560 115 15

406 Form Azione Europea  (F.A.E.) VIA PASSO D'ACQUA 20 CARINI 90044PA 

Collaboratore polivalente nelle strutture ricettive e 

ristorative 1294 4593 Realizzato in territori che non ricadono in aree urbane o interne No 660 135 15

406 Form Azione Europea  (F.A.E.) VIA MAESTRO PINTORNO 1 CEFALU' 90015PA 

Collaboratore polivalente nelle strutture ricettive e 

ristorative 1294 4594 Realizzato in territori che non ricadono in aree urbane o interne No 660 135 15

406 Form Azione Europea  (F.A.E.) VIA MONTE BONIFATO  86 ALCAMO 91011TP Collaboratore di cucina 532 2887 Realizzato in territori che non ricadono in aree urbane o interne No 560 115 15

406 Form Azione Europea  (F.A.E.) VIALE GIUSEPPE GARIBALDI 2/Z Ribera 92016AG Tecnico di accoglienza turistica 1293 2476 Area Interna Terre Sicane No 660 135 15

406 Form Azione Europea  (F.A.E.) via San Lorenzo 291f palermo 90146PA Collaboratore di cucina 532 2473 Area Urbana Palermo No 560 115 15

4880 1000 120

Il Dirigente del Servizio ad interim

            (dott. Carlo Alfano)

Allegato al DDS _________________ del _________________________

F.to


